1017_23398837

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115191, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

г. Москва,                                                                          №А40-199657/19-100-257

16  сентября 2019 г.

Резолютивная часть решения объявлена 09 сентября 2019 г.

Полный текст решения изготовлен 16 сентября 2019 г.

Арбитражный суд в составе:
председательствующего: судьи Григорьевой И. М.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Развиной К.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по исковому заявлению закрытого

акционерного общества «Племзавод «Разуменский» (ОГРН  1023100508540, ИНН 3102003292)

к обществу с ограниченной ответственностью «Астрал» (ОГРН 1177746488941, ИНН

9718064790)

о взыскании  4 135  657,49 руб.

с участием представителя:

от истца – не явился, извещен

от ответчика – не явился, извещен

УСТАНОВИЛ:
Закрытое акционерное общество «Племзавод «Разуменский» обратилось в арбитражный

суд с иском к обществу с ограниченной ответственностью «Астрал» о взыскании

задолженности за поставленный товар в сумме 4 098 240 руб., процентов за пользование

чужими денежными средствами в размере 37 417,49 руб. за период с 26.02.2019 по 09.04.2019.

Дело рассмотрено в порядке ч. 4 ст. 137 АПК РФ, поскольку в материалах дела имеются

доказательства извещения сторон о дате, времени и месте рассмотрения спора, сторонами не

заявлены возражения относительно рассмотрения дела в их отсутствие.

Суд, рассмотрев исковые требования, исследовав и оценив по правилам ст. 71 АПК РФ

имеющиеся в материалах дела доказательства, считает, что заявленные исковые требования

подлежат удовлетворению, исходя из следующего.

Как усматривается из материалов дела, между закрытым акционерным обществом

«Племзавод «Разуменский» (продавец) и обществом с ограниченной ответственностью

«Астрал» (покупатель) 22 февраля 2019 был заключен договор поставки №74, по условиям

которого истец обязался поставить ответчику товар, а ответчик обязался принять и

своевременного оплатить его (пункт 1.1 договора). При этом стоимость товара устанавливается

в валюте РФ на день реализации товара (пункт 2.1 договора).

Из материалов дела следует, что во исполнение принятых на себя обязательств истец по

товарным накладным от 22.02.2019 №516, от 25.02.2019 №549 поставил ответчику продукцию

на общую сумму 4 096 240 руб. Товар был получен представителями ответчика по

доверенностям от 22.02.2019 №22, от 25.02.2019 №25.

Истец свои обязательства по поставке товара исполнил в полном объеме, что

подтверждается представленными в материалы дела товарными накладными с

сопутствующими документами.

Согласно пункту 5.1 договора покупатель осуществляет 100% предоплату товара путём

перечисления денежных средств на расчетный счет поставщика или в кассу предприятия.

 Однако ответчик в нарушение норм действующего законодательства и условий договора

не исполнил  свои обязательства -  не оплатил поставленный товар, вследствие чего возникла

задолженность в размере 4 098 240 руб., которая до настоящего момента не оплачена.

Претензия истца от 04.03.2019 № 17-172, направленная в адрес ответчика с приложением

акта сверки, оставлена ответчиком без ответа и  удовлетворения.

2

По договору поставки поставщик-продавец, осуществляющий предпринимательскую

деятельность, обязуется передать в обусловленный срок или сроки производимые или

закупаемые им товары покупателю для использования в предпринимательской деятельности

или в иных целях, не связанных с личным, семейным, домашним и иным подобным

использованием (ст. 506 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ).

В соответствии со ст. 307 ГК РФ в силу обязательства одно лицо (должник) обязано

совершить в пользу другого лица (кредитора) определенные действия, как-то: передать

имущество, выполнить работу, уплатить деньги, а кредитор имеет право требовать от должника

исполнения его обязанности.

Согласно ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом  в

соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов.

Односторонний отказ от исполнения обязательств не допускается.

В соответствии с п. 2 ст. 516 ГК РФ если договором поставки предусмотрено, что оплата

товаров осуществляется получателем (плательщиком) и последний неосновательно отказался

от оплаты либо не оплатил товары в установленный договором срок, поставщик вправе

потребовать оплаты поставленных товаров от покупателя.
Ответчик отзыв на иск в порядке ст. 131 АПК РФ не представил, доводы истца

документально не опроверг, доказательств оплаты не представил, в связи с чем, суд приходит к

выводу об обоснованности требований истца и удовлетворяет требование о взыскании с

ответчика денежных средств в размере 4 098 240 руб.

В соответствии с п. 1 ст. 395 Гражданского кодекса Российской Федерации в случаях

неправомерного удержания денежных средств, уклонения от их возврата, иной просрочки в их

уплате подлежат уплате проценты на сумму долга. Размер процентов определяется ключевой

ставкой Банка России, действовавшей в соответствующие периоды. Эти правила применяются,

если иной размер процентов не установлен законом или договором.

Проценты за пользование чужими средствами взимаются по день уплаты суммы этих

средств кредитору, если законом, иными правовыми актами или договором не установлен для

начисления процентов более короткий срок (п. 3 ст. 395 Гражданского кодекса Российской

Федерации).

Проверив расчет истца по исчислению в порядке ст. 395 Гражданского кодекса

Российской Федерации процентов за пользование чужими денежными средствами, суд

признает расчет правильным и сумма 37 417,49 руб. является соразмерной основной

задолженности за указанный в расчете период с 26.02.2019 по 09.04.2019, и подлежит

удовлетворению.

 В соответствии со ст. 110 АПК РФ суд относит на ответчика расходы истца по

госпошлине.

На основании ст.ст. 395, 506, 516 ГК РФ,  ст.ст. 4, 9, 65, 67, 69, 71, 75, 102, 110, 121, 123,

ч. 4 ст. 137, 156, 167-171, 176, 180, 181 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, суд

РЕШИЛ:

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Астрал» (ОГРН

1177746488941, ИНН 9718064790) в пользу закрытого акционерного общества «Племзавод

«Разуменский» (ОГРН  1023100508540, ИНН 3102003292) долг в размере 4 098 240 (четыре

миллиона девяносто восемь тысяч двести сорок) руб., проценты за пользование чужими

денежными средствами в размере 37 417 (тридцать семь тысяч четыреста семнадцать) руб. 49

коп., всего – 4 135 657 (четыре миллиона сто тридцать пять тысяч шестьсот пятьдесят семь)

руб. 49 коп. и расходы по оплате госпошлины в размере 43 678 (сорок три тысячи шестьсот

семьдесят восемь) руб.

Решение может быть обжаловано в Девятый арбитражный апелляционный суд в течении

месяца со дня принятия.

Судья         И. М. Григорьева

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 13.08.2019 14:54:22
Кому выдана Григорьева Ирина Михайловна

consultantplus://offline/ref=B74714BB67A141810507C46939F1017B21F3ED15CD1B5A589755AC6FF8A58DB6C0227DB523C283dAn8I
consultantplus://offline/ref=B74714BB67A141810507C46939F1017B21F3ED15CD1B5A589755AC6FF8A58DB6C0227DB523C283dAn8I
consultantplus://offline/ref=B74714BB67A141810507C46939F1017B22F0EB14C71007529F0CA06DFFAAD2A1C76B71B423C387ABdDn8I